正宁县融媒体中心

2022 年部门预算和“三公”经费公开说明

根据县政府、财政局要求，现将融媒体中心 2022 年预

算情况公开如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职能

正宁县融媒体中心作为县政府直属正科级事业单位，主

要职能是贯彻落实党的新闻宣传方针政策，宣传党的理论、

路线和方针政策；负责全县新闻业务管理和对外通联工作，

抓好全县新闻网络宣传阵地和人才队伍建设；协助配合上级

媒体和新闻单位来我县采访及其他工作，维护县内舆论安

全；完整传输中央省市广播电视节目；承办与融媒体相关的

各种基础设施建设项目；围绕县委、县政府的中心工作开展

新闻宣传；负责自办节目的策划、采制、审查、包装以及播

出编排和管理工作；负责完成县委、县政府和上级主管部门

交办的其他工作任务。

二、机构设置

根据县委办发[2019]5 号文件规定我单位为正科级事业

机构 1 个，独立核算中心 1 个。

三、人员情况

我单位 2022 年财政供养为 41 人。其中：在职职工 32

人，遗属供养人员 4,聘用人员 5 名。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

2022 年正宁县融媒体中心预算安排 491.6 万元。其中：

人员经费 414.35 万元，同比增加 6.12%，增加原因为人员正

常增资所致。公用经费 37.45 万元，较上年增加 5.97%，增

加原因为县级融媒体中心改革推进发展，单位职能增加所

致。其中公务费 18.5 万元，取暖费 5.8 万元，培训费 3.1

万元，工会经费 4.21 万元，福利费 5.2 万元，其它交通费

用 0.5 万元。专项资金预算 39.8 万元，同比减少 60%，减少

原因为部分项目取消所致，其中提前下达 2022 年县级融媒

体中心建设项目补助资金 31.2 万元，与上年相比无变化；

县聘人员养老金 3.6 万元，与上年相比减少 32.7%；省级技

术平台租赁费是今年新增加的项目，预算 5 万元。

二、财政拨款收支预算情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

(1) 2022 年部门预算指标 491.6 万元，同比减少 3.1%。

其中人员支出预算 414.35 万元，商品服务支出预算 37.45

万元，项目支出预算 39.8 万元。

（2）人员支出预算 414.35 万元，同比增加 6.12%，增

加原因为人员正常增资所致。

（3）商品服务支出（公用经费）预算 37.45 万元，较

上年增加 5.97%,增加原因为县级融媒体中心建设步伐的不

断推进，单位职能增加所致。

（4）项目支出预算 39.8 万元，同比减少 60%。其中县

聘人员养老金 3.6 万元，与上年相比减少 32.7%，减少原因

为县聘一人辞职，相对应费用减少；提前下达 2022 年中央

补助地方公共文化服务体系建设项目 31.2 万元，与上年相

比无变化；2022 年新增 1 个项目预算，省级技术平台租赁费

金额为万元。

三、“三公”经费预算说明

2022 年我单位“三公”经费预算数 3.16 万元，与上年相

比增加 2%，其中培训费 3.16 万元，较上年增加 2%，增加的

主要原因为媒体融合发展，外出培训增多所致。

四、政府性基金预算说明

“本单位无政府性基金预算”。

五、国有资本经营预算说明

无

第三部分 部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

2022 年度本单位政府采购预算 44.4 万元，同比增加

15%，其中县级资金采购 6 万元，上级补助资金采购 38.4 万

元。因为随着县级融媒体中心建设项目的推进，对于新闻节

目的播出提出了更高的要求，为适应新形势的要求，我们要

采购优质的先进设备，提高新闻节目的播出质量。

二、国有资产情况说明

截至 2021 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值）

623.82 万元，较上年增长 2.51%。增加的原因为 2021 年购

买办公家具所致。

第四部分 财政资金预算绩效目标情况说明

一、中央无县覆盖运维资金绩效目标：运维资金维护费

长期确保转播中央、省、市、县 17 套数字电视节目，转播 3

套广播节目，2 套电视节目，保障地面电视数字化覆盖水平，

切实维护人民群众的收视权益,满足人民群众基本文化需

求，为广大人民群众提供高效、优质的广播电视公共文化服

务。

二、4 名县聘人员养老保险资金绩效目标：及时缴纳县

聘人员的养老保险，保障工作人员的合法权益。

三、省级技术平台租赁费项目绩效目标：保障 2022 年

新闻宣传平台正常运转，保证全县新闻节目优质播出。